
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-1

brno 2015



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Želešice. Polotovar sekerky (viz obr. 5, str. 40).  
Cover Photography Želešice. Axe blank (see Fig. 5, Pg. 40). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2015 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



144

Zprávy o výzkumech za rok 2014: Neolit

Resumé

Bernartice nad Odrou (Bez. Nový Jičín). Neo-
lithikum, Oberschlesische Lengyel Gruppe. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

Obr. 1. Bernartice nad Odrou. Katastr obce s vyzna-
čením polohy lokality.
Abb. 1. Bernartice nad Odrou. Kataster der Ge-
meinde mit der Lage der Lokalität.

Obr. 2. Bernartice nad Odrou. Výběr nálezů štípané 
industrie. Kresba D. Fryč.
Abb. 2. Bernartice nad Odrou. Spaltindustrie (Auss-
wahl). Zeichnung von D. Fryč.

BohusláVky (okr. PřeroV)
„Padělky“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: plocha vymezená 49°32‘42.110“N, 
17°33‘41.794“E; 49°32‘46.577“N, 17°34‘6.716“E; 
49°32‘48.694“N, 17°34‘6.180“E; 49°32‘45.839“N, 
17°33‘43.085“E (WGS-84).

Během roku 2014 se podařilo prozkoumat dalších 
668 objektů sídlištního charakteru v rámci pokračo-
vání záchranného výzkumu z roku 2013 v trase D1, 
stavba 0137 Přerov – Lipník nad Bečvou (celkem 1178 
objektů). Zkoumaná plocha má tvar nepravidelného 
obdélníku o rozměrech 500×80 m, který se svažuje 
směrem na východ k říčce Trnávce. Nadmořská výška 
lokality se pohybuje od 260 do 275 m.

 Převážně se jednalo o kůlové jamky, přičemž 
většina z nich tvoří 17 kůlových staveb (celkem tedy 
31). Největší stavba (struktura 29) je tvořena 38 kůlo-
vými jamkami v 5 řadách. Je dlouhá cca 16 m, široká 
8,5 m a není dochována v celé délce. Orientována 
je ve směru severo-severozápad – jiho-jihovýchod. 

Další skupinu tvoří žlábky, které se nacházejí 
převážně v dolní polovině plochy. Jejich rozměry se 
pohybují v rozmezí 1,50–2,80 m délky, 0,40–0,75 m 
šířky a 0,76–1,60 m hloubky a neobsahovaly žádný 
datační materiál. Dále jsou zde zastoupeny hliníky, 
do jejichž stěn jsou zahloubeny pece. Jejich dno bylo 
tvořeno kamennou vrstvou, ve které se výjimečně 
nacházejí také zlomky zrnotěrek, a mazanicovou 
vrstvou.

Většina ze zkoumaných objektů neobsahovala 
žádný datační materiál. Nalezený keramický materiál 
je tvořen zlomky a částmi nádob kultury s lineární 
keramikou. Materiál je špatně vypálený, světle šedý 
až cihlově červený. Občas se objeví i notová značka 
nebo ryté linie. Dále se objevuje štípaná industrie 
zastoupená čepelkami a broušená industrie ve formě 
zlomků seker, sekeromlatů, jejich polotovarů a zrno-
těrek. V proplavených vzorcích, které byly odebírány 
během výzkumu, se našlo velké množství obilek.

Martin Paulus

Resumé

Bohuslávky (Bez. Přerov). Neolithikum, LBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.




